3 1761 04411 9196

(1104)
Seneca Annaeus, the younger. Tragoediae

Zur

öffentlichen Prüfung der Schüler

des hiesigen

Gymnasiums zu St. Maria Magdalena,

welche zum Beschluss des Schuljahres

am 25. und 26. März

im grossen Hörsaale veranstaltet werden soll,

sowie

zu der Redetübung am 27. März

ladet ehrerbietigst ein

Dr. Carl Schönborn,

Director, Rector und erster Professor, Ritter des rothen Adlerordens dritter Classe
mit der Schleife.

-
- 1) Observatorium in Senecae tragoediis libellus. Auctore R. Peiper. ^{dolph}
2) Schul-Nachrichten, verfasst vom Director.

508223

8. 6. 50

Breslau, 1863.

Druck von Grass, Barth u. Comp. (W. Friedrich).

PA
6685
P4

Quum autumno anni LXI Vratislauiam uocato mihi tandem contigisset ut codices qui ibi in bibliotheca Rehdigerana asseruantur tragoediarum Senecae perlustrarem atque penitus excuterem, allatus est Luciani Muelleri liber quem de re metrica poetarum latinorum praeter Plautum et Terentium scripsit (ed. Lipsiae in aedibus B. G. Teubneri a. MDCCCLXI). Eum statim arripui, quum de ea re quam ipse modo tractaueram, Oedipi dico et Agamemnonis cantica, sperarem fore ut sanum hominis nostri temporis iudicium audirem. Nam ex quo Hieronymus Auantius Veronensis de carmine iambico trimetro apud L. Annaeum Senecam Tragicum et Georgius Fabricius Chemnicensis de reliquis huius poetae carminum generibus scripsit, nemo extitit qui in metricis Senecae rationibus aliquid studii poneret ante Muellerum. Vix enim digni sunt qui nominentur Grotefendius Bothius alii qui Fabricii prementes uestigia codicum nullam fere habuerint rationem nec tamen alias quas sequerentur rationes in constituendis Senecae carminibus inuenerint. Legendi igitur cupidum non deterruit inhumanum uiri ingenium (uid. pag. 25 146 160 — 144 149 aliosque locos), quo abreptus uiros doctrina subtilitate industria humanitate morum castitate praestantes non est uertus ignominia adspargere: allexit doctrina diligentia sagacitas qua subtilissimas quaestiones uidebam tractatas. Sed spes me fefellit. Quamuis enim permulta de tragoediarum auctore recte disputata et egregie obseruata uiderem, tamen in hanc ueni sententiam subtilem illum in subtilibus quaestionibus hominem carere sensu eo quo is qui carminum Graecorum Romanorumque formam intelligere uelit, non sine maximo damno careat. Et huius quidem rei testimonium certissimum finis est libri primi (quaeritur autem illic „quo interse conexu fuerint iuncta studia poetarum latinorum me-

trica"), ubi adscribuntur „cantica ista suae integritati restituta“ Oedipi 403—15 472—502 709—3, Agamemnonis 589—636 808—66. — Quum autem ipse de his carminibus quaestionem retractarem, in ceterorum canticorum naturam inquirere nisum est. De his igitur quae observaui nouem capitibus complexus sum, decimo denique quum nec otium nec chartae diutius in hac re commorandi ueniam darent, canticorum quae mihi pristina forma est uisa quantum potui breuissime exhibui apposita uera codicum imagine et uulgarium et Etrusci cuius mihi facultatem dudum largita est Ottonis Ribbeckii liberalitas. Quibus uero argumentis fulciri uideatur mea sententia propediem alio loco accuratius et fusius exponam.

OBSERVATORVM IN SENECAE TRAGOEDIIS LIBELLVS.

AVCTORE R. PEIPER.

Metra ea quae minus ad rem nostram pertinent, iambicum trimetrum et anapaestos, omitentes Horatianorum primum metrorum quales sint apud Senecam rationes uideamus (cfr. B. Schmidt c. VIII p. 57 — 73). Sunt autem sapphicum hendecasyllabum cum adonio, glyconeum cum pherecrateo, asclepiadeum primum. iambicorum deinde et trochaicorum, postremo alcaemiorum uersuum et hexametrorum breui perlustrabimus conditionem.

I.

Et *sapphici* quidem uersus constanter habent dipodiam trochaicam ita quidem ut secundus pes semper sit spondeus, et qui sequitur dactylus nunquam, ut quibusdam uisum est, contrahitur in spondeum. caesura autem in omnibus quotquot leguntur uersibus fit post arsin dactylicam.

Sunt tamen uersus qui his legibus aduersari uideantur.

- | | | |
|---|-----------|--|
| a | Hipp. 286 | Quaeque ad <i>Hesperias</i> iacet ora metas |
| | 288 | Si qua <i>Parrhasiae</i> glacialis ursae |
| | Tro. 839 | An ferax <i>uarii</i> lapidis <i>Carystos</i> |
| b | 1054 | <i>Troia</i> qua <i>iaceat</i> regione monstrans |
| c | Med. 636 | Sumere <i>innumeras</i> solitum figuras |
| d | Hipp. 287 | Si qua feruenti <i>subiecta</i> cancro est |
| e | Tro. 824 | Misit infestos <i>Troiae</i> ruinis |
| | 856 | Dum luem tantam <i>Troiae</i> atque <i>Achiuis</i> |
| f | 855 | Mittat et donet <i>cuicumque</i> terrae |

Dubium est enim utrum in his metrica quaedam licentia concedenda sit poetae tragico, scilicet ut in quinque prioribus uersibus dactylum posuerit pro spondeo, in quattuor autem qui sequuntur pro anapaesto spondeum¹⁾, an quod fieri aliquo modo posse in omnibus his exemplis putarunt uiri doctissimi, synizesi atque duplici literarum *i* et *u* ui et potestate adhibita numeri possint erigi.

¹⁾ Digna illa Luxorio licentia non Seneca. cf. Meyeri Anth. n. 334, 5: An *tabulae* melius praemia grata sunt. n. 343, 7: Quo se *Heliconiades* ferunt puellae.

Et primo quidem conspectu nostro iure, quum tot uersus profuderit Seneca integerrimos sapphicos asclepiadeos glyconeos, et hos uersus bonos esse dicemus et secundum firmam constitutamque legem formatos ex eisque potius de synizesis natura fuisse iudicandum quam rationibus prosodiacis temere constitutis uersuum euertendas rationes. Quae enim ex Agamemnone (u. 617 630 809 816 850) ad dactyli contractionem defendendam preferuntur exempla nihil iis probatur, quum adhuc carminum Agamemnonis Oedipique conditio sit obscura. Supersedere igitur possum labore B. Schmidtii (de emendandarum Senecae tragoediarum rationibus prosodiacis et metricis. Berolini typis G. Lange. 1860) sententiam refellendi quam logicis legibus prorsus neglectis (uid. p. 6 coll. cum p. 72) corruptis maxime illis uersibus fulcire conatur.

(a) Licentiam illam tragicam Senecae obicit Lucianus Mueller p. 164. (cf. p. 259: „nunquam Lucanus et Seneca *i* uel *u* mutarunt in consonam.“ Defendit tamen p. 272 cum Schmidtio p. 13 contra Bothium suapte duobus syllabis pronunciatum a poeta Ag. 250) quibus tamen illa usum esse Senecam demonstrat alia exempla non attulit neque potuit afferre. Similiter Schmidtius iudicat quamquam in aliquot uersibus pronunciatum metricum illud uitium exaequari atque mitigari posse concedit p. 72 non uidens hanc ipsa in re positam esse synizesin neque exclusam illam ueniam ab his *Parrhasiae Hesperiae uirgi*. Sane non extat apud Lucanum *i* et *u* duratum, sed extat illud apud Persium Iuuenalem Silium Valerium Flaccum Manilium Columellam, hoc apud Silium Statium Persium Valerium Flaccum¹⁾. Et uocalis quidem in consonantem mutata superiorem syllabam breuem saepe, non semper, producit, quod quum in quinque quos adscripsimus uersibus fieri inueniamus, in eo etiam inesse praesidium quoddam puto nostrae opinionis.

(d) Consonantem *i* unquam in uocalem solutam negat Schmidtius p. 16. Verum ut primum de *subiecta* dicam: subiciendi formae nisi soluta consonante in uocalem leguntur, uereor ne magnus Ouidianorum uersuum numerus non recte legatur quorum exempla hic habes:

- | | |
|------------|--|
| Met. I 155 | fulmine, et excussit <i>subiecto</i> Pelion Ossae |
| II 68 | Tunc etiam quae me <i>subiectis</i> excipit undis |
| VI 220 | Duraque mollierat <i>subiectas</i> ungula glebas |
| VII 222 | Sublimis rapitur, <i>subiectaque</i> thessala Tempe |
| 399 | Exiguo finxit <i>subiectos</i> sanguine cultros |
| 638 | Graniferumque agmen <i>subiectis</i> spargere in aruis |
| 749 | Collis apex medii <i>subiectis</i> imminet aruis |

quum non offendant subiecta tribus syllabis elatum in hoc:

Met. VII 304 Spes est uirginibus Pelia subiecta creatis

Quodsi non Ouidius ipse ut *j* uerteretur in uocalem instituit, tamen qui postera aetate eius legebant carmina fecerunt quod metrum iuberet et ex analogia atque literae eius natura concederetur.

¹⁾ Exempla collegit Lucianus Mueller p. 256 et Fr. Bockemüller de elisione etc. progr. gymnasii Staddensis 1860, qui de uerbis cum semi compositis idisque multis non recte iudicat.

(f) Discedunt deinde de u. 855 Troadum Schmidtii et Muellieri sententiae, quorum alter p. 13 *cui* semper esse monosyllabum contendit, alter p. 269 Iuuenalis (III 49 VII 211) Martialis (apud quem quater legitur *cui* duabus syllabis) Statii (bis huic duabus syll.) uersibus duabus syllabis *cui* pronunciari posse dicit. Addendum erat *i* illud ab origine simplicem per se fuisse uocalem, sed postea cum *u* pronunciando in diphthongum coaluisse, nihil igitur obstare, quum et posterioris temporis praestent exempla, quominus in Troadum uersu in priorem rediisse statum putemus. Errat autem Mueller, si etiam Ag. 146 *cui* disyllabum esse contendit et elidi uocalem *i* ante uocem quae est *ultima*. Immo ne prorsus debilitetur uox hoc loco plena diphthongo enunciatum mihi uidetur a Romanis sic: *cui* ultima est fortuna, quid dubiam timet?